« Manum suam aperuit inopi. » Expositio : « Et » palmas suas extendit ad pauperem. » Non strinxit, inquit, non clausit ; si manus aperuit, palmas extendit, eleemosynas pauperi distribuit.

« Non timebit domui suæ a frigoribus nivis. » Optima est domus, bene induti sunt habitatores ; non frigus, non glaciem, non nivem, non hiemalem, non vernalem timent pruina. Quare hoc ? Sequitur : « Omnes enim domestici ejus vestiti sunt duplicibus. » Duplicibus quidem induuntur familiares et domestici Ecclesiæ : quoniam et animæ et corporis puritatem ambiunt. Hic autem e contra mali suæ confusionis diploide induti, duplici contritione conterentur.

« Stragulatam vestem fecit sibi. » Stragulata enim genus vestium est, quod multa varietate fit. Stragulata est igitur vestis Ecclesiæ, quoniam multa varietate depingitur. Ibi enim humilitas, pax, patientia, pietas, mansuetudo, cæteræque virtutes refulgent.

« Bissus, et purpura indumentum ejus. » Multum enim decet ut tanta regina pulchris et speciosis vestibus induatur. Hæ tamen secundum colorum

qualitatem diversis sanctorum ordinibus conveniunt, ut rubæ martyribus, albæ confessoribus.

« Nobilis in portis vir ejus. » Nam etsi humilis, et in forma servi Christus Dominus noster in primo adventu apparuisset, in secundo tamen nobilis cum senatoribus terræ in portis conspicietur. Nobilis quidem, quoniam in propria et paterna claritate refulget. In portis autem, quoniam ipse, qui janua est, et peccatores in infernum præcipitabit, et justos in cœlestem domum introducet. Cum senatoribus autem sedebit ; quoniam, sicut ipse ait, cum venerit in sede majestatis suæ, duodecim discipuli super duodecim sedes sedebunt, qui duodecim tribus Israel judicaturi sunt.

« Sindonem fecit et vendidit. » Sindonem, inquit, vestem candidam, vestem puram, vestem nuptialem Ecclesia fecit. Hanc autem vendidit, hanc nulli sine pretio dedit, hanc filiis sanctis in baptisate tribuit. Vis hanc vestem ? Sponde fidem, abrenuntia Satanæ et omnibus operibus ejus. Hæc enim est vestis : « Et cingulum tradidit Chananæo. » Quid per Chananæum, nisi gentiles ? Hi autem laxi, discincti et dissoluti erant. Hi sunt, qui sine lege vivebant : hos succinxit, hos ad hoc opus præparavit.

« Fortitudo et decor indumentum ejus. » Hanc enim et Christus vestem habere dicitur ; unde Propheta : « Dominus, inquit, regnavit, decorem induit : indutus ~~604~~ est Dominus fortitudinem (*Psal. xci, 4*). » — « Scimus autem, inquit Joannes, quoniam similes ei erimus (*Joan. iii, 2*). » Fortitudine igitur et decore induemur ; quia caro quam recepturi sumus, jam amplius corrumpi non poterit. Decore autem, quoniam sicut sol in regno Dei sancti fulgebunt.

« Et ridebit in die novissimo. » Nunc autem est tempus flendi, tunc erit tempus ridendi. Risus enim gaudens est, quoniam ridere gaudere est. Ridebunt igitur sancti in die novissimo ; si quidem et gaudebunt. Unde et illud : « Lætabitur justus, cum viderit vindictam impiorum (*Psal. lvi, 11*). »

« Os suum aperuit sapientiæ. » Erant enim tenebræ super faciem abyssi ; tecta erat, obscura erat, clausa erat sapientia. Hanc autem aperuit, hanc docuit, hanc prædicavit Ecclesia. « Et lex clementiæ » in lingua ejus. » Lex enim Mosaica, dura, gravis, utpote in lapidibus deformata, et aspera erat ; quoniam si quis contra hoc vel illud fecisset, occidere eum jubebat. Ecclesiæ vero lex mansuetudinis est, clementiæ et misericordiæ ; non enim occidit, sed miseretur, conversis omnibus veniam præstat.

« Consideravit semitas domus suæ. » Consideravit, inquit, sapienterque inspexit, per quas domus suæ famuli, filii et ancillæ semitas incedere deberent. Alios per humanitatem, alios per patientiam, alios per castitatem regna cœlorum scandere jussit. Nullum in via peccatorum ex domesticis sanctis stare passa est ; quoniam malam et inutilem hanc

esse cognovit. » Et panem otiosa non comedit. » A  
 e Psalmista : « Labores, inquit, manuum tua-  
 , quia manducabis (*Psal.* cxxvii, 10). » Et Apo-  
 stis : « Laboret unusquisque manibus suis ope-  
 lo quod bonum est (*Ephes.* iv, 28). »

Surrexerunt filii ejus. » Non jacuerunt, inquit,  
 dormierunt, imo surrexerunt, steterunt, ma-  
 que beatitudinem prædicaverunt. Quis enim  
 hetarum, vel apostolorum hujus beatitudinem  
 prædicavit? « Et vir ejus laudabit eam ; » sicut  
 tum est : « Laudabuntur omnes, qui jurant in  
*Psal.* lxxii, 1). » Sed quomodo laudabuntur?  
 udire quomodo? « Esurivi, inquit, et dedistis  
 manducare ; hospes fui, et collegistis me,  
 is, et cooperuistis me (*Matth.* xxv, 35). » Hæc  
 laus Ecclesiæ. Sic vir ejus laudabit eam.

Multæ filiæ congregaverunt divitias. » Quantum  
 ad creationem, sive boni, sive mali, omnes  
 filii esse dicuntur. Multæ filiæ igitur divitias  
 terunt. Sapientes enim fuerunt Judæi, sapientes  
 ilosophi. « Hæc autem supergressa est univer-  
 » quoniam non mundanam, nec eam quæ inflat,  
 antiam didicit : « Super senes intellexi, quia  
 data tua quæsi (*Psal.* cxviii, 100). »

Fallax gratia, et vana est pulchritudo. » Fallax,  
 it, gratia, vana sapientia, inutiles divitiæ mul-  
 n sunt. Gratia quidem hæc omnia dicuntur,  
 iam gratis omnibus, et sine pretio datur. Unde  
 stotus : « Quid enim habes, inquit, et non acce-  
 ? » (*I Cor.* iv, 7.) Et Psalmista : « Non est qui  
 scondat a calore ejus (*Psal.* xviii, 7). » Omnes  
 r gratiam aliquid habent ; in pluribus tamen  
 ces gratiæ invenientur. Quamvis gratis omnibus  
 mino datur : « Omnis enim sapientia a Domino  
 est (*Ecli.* i), » tamen fallax est, si quidem non  
 ino servit, quæ non a virtutibus, sed a coloribus  
 uæ non æterna, sed transitoria est. « Mulier  
 ens Dominum ipsa ladabitur. » Ecclesia vide-  
 quæ in timore, et tremore Domino famulatur,  
 salvabitur. Laudabitur itaque a Deo, laudabi-  
 ab operibus sanctis, laudabitur et ab homini-  
 et ab angelis.